ĐẢNG BỘ HUYỆN GIỒNG TRÔM
ĐẢNG ỦY XÃ MỸ THẠNH
*

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Mỹ Thạnh, ngày 03 tháng 4 năm 2017

	Số 121-CV/ĐU

	V/v tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với công tác dân vận

	Kính gửi:
	- Các đồng chí trong Đảng ủy;

	- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy;

	- Ban Thường vụ Hội cựu Chiến binh xã.

	Thực hiện Công văn số 467-CV/HU ngày 01 tháng 3 năm 2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận. Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu Ủy ban nhân dân xã, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể xã, các Chi bộ trực thuộc thực hiện tốt một số nội dung cụ thể sau:
	1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện tốt Chương trình hành động số 20-CTr/HU, Chương trình hành động số 13-CTr/ĐU thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW (khóa XI) về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Quyết định 1669-QĐ/TU ngày 17/5/2010 của Tỉnh ủy ban hành Quy chế công tác dân vận trong hệ thống chính trị, Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Công văn số 81-CV/ĐU ngày 19/9/2016 của Ban Thường vụ Đảng ủy về việc thực hiện Kết luận số 114-KL/TW của Ban Bí thư (khóa XII); Chỉ thị số 16-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát động phong trào thi đua “Đồng khởi mới”; Chương trình đồng khởi-khởi nghiệp. Từng đồng chí cấp ủy viên phải thường xuyên quán triệt và nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác dân vận, xác định công tác dân vận là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, của từng cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân, trong đó nồng cốt là Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể.
	2. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cần tập trung cũng cố, nâng chất hoạt động của Ban Công tác Mặt trận và các chi hội, tổ hội; khắc phục tình trạng hành chính hóa, đổi mới và đa dạng hóa các hình thức vận động, tập hợp quần chúng; bằng nhiều kênh thông tin, tăng cường công tác nắm tình hình dư luận xã hội, phản ánh và đề xuất với Ban Thường vụ Đảng ủy giải quyết kịp thời tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước theo phương châm “mưa dầm thấm sâu” để người người, nhà nhà cùng thực hiện; tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền theo Quyết định 217, 218 của Bộ Chính trị.
	3. Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; thường xuyên giáo dục nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, đặc biệt là công chức tại bộ phận một cửa phải tận tụy, hết lòng phục vụ nhân dân theo đúng phương châm “Chân thành, tích cực, thận trọng, kiên trì, tế nhị, hiệu quả”; phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể có kế hoạch cũng cố, nâng cao chất lượng công tác hòa giải cơ sở, hòa giải kịp thời các mâu thuẩn, tranh chấp trong nhân dân, đặc biệt là tranh chấp về đất đai, hạn chế đến mức thấp nhất các mâu thuẩn, tranh chấp trong cộng đồng dân cư.
	4. Các chi bộ phân công từng đảng viên có trách nhiệm nắm tình hình diễn biến tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của quần chúng nhân dân để kịp thời báo cáo với chi ủy chi bộ và Đảng ủy có giải pháp giải quyết một cách kịp thời; định kỳ hàng tháng hoặc quí đồng chí Bí thư Chi bộ phải tham dự họp với Ban Công tác Mặt trận ấp để nắm tình hình, chỉ đạo và định hướng công tác dân vận của Đảng.
	5. Giao đồng chí Trưởng khối vận giúp Ban Thường vụ Đảng ủy theo dõi và đôn đốc triển khai thực hiện tốt công tác dân vận theo tinh thần chỉ đạo tại Công văn này./.
	Nơi nhận:

	T/M BAN THƯỜNG VỤ

	- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Các đồng chí trong Đảng ủy;
- Hội cựu chiến binh xã;
- Bí thư chi bộ trực thuộc ĐU;
- Lưu: VT,28b.

	PHÓ BÍ THƯ
[bookmark: _GoBack]Đã ký
Phạm Thanh Diễn

2